ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ
E-mail: cmasmarica@gmail.com

Rua  Fulvio Chebabe Guida, 32 Centro – Maricá CEP: 24900-810

   Ata nº 002/2025, objeto da 002ª Reunião Ordinária do CMAS, realizado dia 18/02/2025

1Aos dezoito dias do mês de fevereiro  do ano de dois mil e vinte cinco, às nove horas e vinte
2dois minutos , na Casa dos Conselhos, deu-se início a  segunda reunião ordinária do CMAS do

3ano de dois mil e vinte e cinco, com a presença dos Conselheiros: a presidente Alessandra
4Gabriela Medeiros Guedes Teixeira, Secretária executiva  Rita Lee Marins Monteiro, Simone de

5Almeida Pinto, titular e  Luan Barroso da Cruz suplente, representantes da Secretaria de
6Assistência Social e Cidadania; Ângela Alves de M. Silva, suplente da Secretaria de Educação;
7Janaina Cosmo da Silva, titular, representante da Secretaria de Planejamento contabilidade e

8finanças;  Maísa Oliveira Santos D. da Silva, Secretaria de cultura e Utopias; Sheila Silva,
9suplente, Secretaria de Saúde; Renato Legentil Costa, titular da Secretaria de Habitação;

10Valesca de Souza Rodriguez da Silveira, titular e Valério da Silva, suplente representantes da
11Secretaria de Direitos Humanos; Vithória B. Marins Sciammarella, titular, representante da
12Secretaria de Trabalho; Profissionais de Área- Maria Cândida dos R. Melo Pimentel,

13suplente; Lucilene Monteiro de Oliveira Titular; Entidades Prestadoras de Serviço- Maria
14Aparecida de Carvalho Siqueira Garcia, titular, Instituição Associação Pestalozzi de Maricá;

15Instituição de Usuários do SUAS; Ana Maria Ferreira de Araújo, titular, representante da
16Associação de Moradores e Amigos de Cordeirinho; Gilson Evaristo da Paixão, Instituição NOVA
17União das Associações de Moradores. Justificaram as faltas, Luana Reis, Vania Brito Daudt,

18Moyses Antônio de Mello Abrão, Ayrton de Oliveira Becalle; Edwirgens Anacleto de Macedo,
19Elane de Jesus Silva. Convidados Jandimaria da Silva Ribeiro, Livia de Almeida Moreira.  As

20pautas constaram dos seguintes Itens: 1) Abertura / Considerações iniciais da presidente 2)
21Validação da ata da reunião ordinária de 21/01/2025, já enviada no grupo. 3) Expediente do
22dia: ofícios enviados e recebidos; (já enviados no grupo); 4) informação sobre a 15ª

23Conferencia Municipal de Assistência Social; 5- Plano Municipal Permanente do SUAS e a
24Minuta Lei, Processo dos trabalhos das Comissões. Assuntos Gerais reorganizações das

25comissões que faltam Conferência, Transferência de Renda e comunicação. Primeiro item de
26pauta: Abertura e considerações da presidente, solicitando à apresentação de todos, e

27agradeceu a presença dos novos conselheiros. Segundo Item de Pauta aprovação da ata
28reunião ordinária de 17/12/2024 a conselheira Maria Aparecida, explicou como foi feito os
29ajustes que faltaram com a conselheira Maria Cândida, que fez a leitura da mesma, e a ata

30foi aprovada.  Ata do mês de janeiro, foi aprovada por unanimidade. A presidente falou dos
31ofícios que foram enviados no grupo com antecedência mais o Secretário da mesa diretora

32conselheiro Gilson Evaristo fez a leitura de todos os ofícios e pontuou os que não obteve
33resposta que sejam reiterados novamente. A secretária executiva do CMAS fez uma
34observação só nos oficio recebidos com os nomes dos conselheiros novos que estão na reunião,

35que foram a conselheira da secretaria de Cultura e Utopias, titular, Maísa Oliveira Santos D.
36da Silva. Secretaria de Direitos Humanos, Valesca de Souza Rodriguez da Silveira, titular e

37Valério da Silva, suplente, e a Secretaria de Assistência Social e Cidadania, titular, Simone
38Almeida Pinto. Quarto Item de Pauta a presidente pontuou sobre a data da Conferência
39Municipal de Assistencia Social, que teremos que fechar para encaminhar para o Estado, a

40data definida foi de 11 de julho de 2025, fez uma observação que teremos que fechar uma
41comissão de conferência.  A comissão ficou constituída pelos seguintes conselheiros (as)

42Alessandra Gabriela M. Guedes Teixeira, Gov./ Presidente do CMAS- Secretaria de Saúde.
43Simone de Almeida Pinto Gov./ Secretaria de Assist. Social e Cidadania. Maísa Oliveira Santos
44D. da Silva, Gov./ Secretaria de Cultura e Utopias. Valesca de Souza Rodrigues da Silveira,

45Gov./ Secretaria de Diretos Humanos. Ana Maria Ferreira de Araújo, Soc. Civil / Ass. Moradores
46AMAC. Maria Cândida dos R. Mello, Soc. Civil / Profissional de área, Gilson Evaristo da Paixão,

47Soc. Civil / Ass. Moradores NOVA, Elane de Jesus Silva, Soc. Civil / Instituição MOVIDADE, e
48ressaltou de discuti as temáticas desta conferência nos territórios com ajudas dos CRAS. A

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ
E-mail: cmasmarica@gmail.com

Rua  Fulvio Chebabe Guida, 32 Centro – Maricá CEP: 24900-810

49presidente informou que só os serviços tipificados ficaram na Assistência Social, (CRAS,
50CREAS, Criança Feliz, Os Abrigamentos de Criança e adolescente que é a Cadevisg que
51administra. O POP Rua, que é a ECOS que administra, portanto só será certificado os abrigos

52pernoite, CEAS e o Centro Pop, e informou que o gestor da OSCs/ Viva RIO, conversou com
53ela, e estará encaminhado um pedido de certificação de Projeto, trocando todo o plano de

54ação, por ser um serviço que está agora na secretaria de inclusão, que é o equipamento do
55SAREM II, mais pode certificar só o projeto. Quinto Item de Pauta a subsecretária e
56conselheira da pasta da Secretaria de Assistência social e Cidadania, Simone de Almeida, falou

58sobre o plano de Educação Permanente, falou da coordenação deste plano, que é a Silvia, e a
59mesma concordou em refazer a pesquisa técnica, porque este plano foi baseado num ideal só

60daquele grupo de trabalho, e aí poucos profissionais teve acesso, a questões de apresentar as
61suas necessidades, de capacitação e aplicamos um questionário que ficou pronto ontem, e
62com base neste questionário, nas respostas do mesmo de todos os profissionais de todos os

63setores fazer a reformulação deste plano para apresentar ao conselho. Sexto Item de pauta
64Processo dos trabalhos das comissões, comissão de Visitas a conselheira Ana Maria informou

65que recebeu um oficio relatório, Sobre o Projeto Criança Feliz sobre primeira infância no SUAS.
66A comissão de visita após análise do relatório concluiu que pessoalmente seria importante ter

67uma visão do Programa presencialmente para melhores esclarecimentos, a assistente Social
68Jandi, que também participou desta reunião, relatou todo o projeto como um todo para a
69plenária e destacou, a proximidade do Programa junto aos CRAS e o interesse em novos

70programas da Sociedade Civil com objetivo de fortalecimento de vínculos de famílias e
71crianças. Sugestão do conselheiro Gilson de ampliar a sala onde está situado o Projeto criança

72Feliz, para um melhor trabalho, o serviço de convivência e fortalecimento de vínculos juntos,
73eu como conselheiro de finanças, para que possa chegar até nós e juntos fazer um estudo, e
74de repente, tentar de uma forma poder dar um aporte ou seja o aumento do espaço ou alugar

75outro espaço.  O conselheiro Gilson, falou em solicitar o esboço da necessidade do espaço
76físico do projeto Criança feliz, para facilitar a introspectar algo. A subsecretária informou em

77relação aos espaços físicos da precariedade dos serviços da Secretaria de Assistência social,
78no município hoje, e de como pegamos está secretaria hoje. A conselheira Sheila Silva, fez
79uma previa sobre a visita feita com a conselheira Edwirges, do Projeto Avança Brasil, junto a

80casa do Idoso da terceira idade de Maricá, a comissão irá apresentar o relatório da próxima
81reunião, e terminar de fazer as visitas aos equipamentos que faltam do mesmo, haja visto

82que o idoso é de outra Secretaria, mais de acordo com o plano de trabalho, apresentado ao
83CMAS, poderá certificar o projeto, ou seja só o projeto. O conselheiro Renato Legentil, fez a
84leitura do relatório da comissão de Normas. Assuntos Gerais a conselheira Maria Cândida

85enquanto representante dos trabalhadores do SUAS, e integrante do Fórum dos trabalhadores
86do SUAS, pontuou a demanda dos profissionais em relação a falta de estrutura/condições de

87trabalho em diversos equipamentos e a necessidade da gestão se debruçar nas soluções
88necessárias para superar esses desafios, podendo recorrer aos relatórios apresentados à
89gestão anterior, após fiscalização de alguns equipamentos. No entanto, apontou como

90emergencial (devido a atual onda de calor que enfrentamos nos últimos anos e que se
91evidencia neste verão, superando recordes de temperatura) a necessidade de sanar problemas

92referentes a climatização dos equipamentos da Assistência, pois muitos profissionais precisam
93atender usuários em locais com calor exacerbado por não possuírem ar condicionado e nem
94ao menos ventiladores, prejudicando a qualidade do serviço à população usuária.

95Reorganização das comissões Comunicação e transferência de Renda, deliberado de deixar
96para a próxima reunião. Certificação sobre a OSCs/ ECOS aos POP Rua, abordagem, Pernoite,

97a conselheira Lucilene ressaltou do atraso de salários desta OSCs, todo mês atrasa o salário.
98Solicitar a vinda do representante da ECOS na próxima reunião. A Conselheira Simone Almeida
99e Subsecretária de Assistência Social de Maricá, apresentou à presidente a pauta referente ao

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ
E-mail: cmasmarica@gmail.com

Rua  Fulvio Chebabe Guida, 32 Centro – Maricá CEP: 24900-810

100Plano de Ação para a Utilização do Recurso Extraordinário do Incremento ao
101Cofinanciamento Estadual, destinado à Proteção Social Básica e/ou Proteção Social Especial
102para o exercício de 2025. No entanto, a apresentação ocorreu sem o envio prévio do ofício à

103Comissão de Finanças, conforme determina o regimento interno. De acordo com o artigo
10413º, incisos I e IV, compete à Comissão Permanente de Finanças: I – Discutir, avaliar e

105emitir parecer acerca das previsões orçamentárias e execuções financeiras; IV – Discutir,
106avaliar e emitir parecer sobre as subvenções e financiamentos oriundos dos poderes
107executivos municipal, estadual e federal. Conforme pactuado na Deliberação da CIB nº 110,

108de 17/12/2024, os recursos serão destinados à aquisição de equipamentos para os Centros
109de Referência de Assistência Social (CRAS), incluindo três aparelhos de ar-condicionado e

110mobiliário de escritório, como mesas e cadeiras. Durante a discussão, o Conselheiro Gilson
111Evaristo fez questionamentos sobre a falta de discriminação da natureza das despesas
112apresentadas. A Conselheira Simone Almeida informou que a “Proposta de Utilização do

113Recurso” não detalha a natureza dos gastos por item. Diante da recusa do pleno em aprovar
114a proposta sem a devida análise, foi solicitado pelo pleno, com o consentimento de outros

115membros da Comissão de Finanças e dos representantes da sociedade civil presentes, que a
116Conselheira Janaina Cosmo da Silva, integrante da Comissão de Finanças, realizasse a análise

117da matéria. A Conselheira Janaina Cosmo da Silva destacou a importância de cumprir o
118regimento interno, reforçando que qualquer ofício deve ser apresentado previamente à
119Comissão de Finanças, mesmo em situações de urgência. Ressaltou ainda que existem

120instrumentos de comunicação eficazes para garantir a informação, a transparência e a análise
121prévia. Lembrou que, em ocasiões anteriores, a Comissão realizou análises emergenciais,

122inclusive fora do horário regular, e promoveu reuniões extraordinárias online para atender
123situações urgentes. Após as explicações, esclarecimentos e entendimento dos pontos
124levantados pela conselheira Janaina Cosmo da Silva do Plano de Ação de utilização do

125Recurso Extraordinários do Incremento ao Cofinanciamento Estadual para Proteção Social
126básica e ou proteção social especial 2025 apresentado, o CMAS aprovou a proposta, porém

127com ressalva quanto à necessidade de detalhamento e discriminação da natureza das
128despesas. Ficou determinado que a Secretaria de Assistência Social deverá elaborar um
129anexo especificando a natureza dos gastos para apresentá-lo ao conselho para a devida

130apreciação e sempre apresentar os ofícios antecipadamente para análise prévia. Sem mais a
131reunião foi encerrada às 12h11min. eu, presidente, Alessandra Gabriela Medeiros Guedes

132Teixeira, que presidi a reunião, com a Secretária Executiva Rita Lee Marins Monteiro assino
133esta ata.

Maricá, 18 de fevereiro de 2025.

 _________________________                                _____________________________________
  Rita Lee Marins Monteiro                                   Alessandra Gabriela Medeiros Guedes Teixeira

       Secretária Executiva                                                              Presidente do CMAS